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Mål 
 

At reducere risiko for gensmitte ved brug af engangs- og flergangsinstrumenter. 
 

Definition 
 

Til sårpleje anvendes primært éngangsinstrumenter.  
Håndteringen af disse bør følge fabrikantens anvisning. 
 

Ved engangsinstrumenter menes der: 
Curetter, skalpeller, debrideringssæt m. 2 pincetter og 1 kirurgisk saks. 

Éngangsinstrumenter er markeret med  og desuden enten med teksten "Single patient use", som 
betyder, at instrumentet må anvendes flere gange til samme borger eller "Single use", som betyder, at 
instrumentet kun må anvendes én gang. 
 

Ved flergangsinstrumenter menes der:  
Coflexsaks (listersaks) og sygeplejesaks 
Flergangsinstrumenter benyttes kun til klip i bandager og afklipning af flerlagskompression (Coflex).  
Må ikke benyttes til sårbehandling med direkte sårkontakt.  
 

Sårkasse: 
Sårkassen indeholder materialer, der benyttes til at forbinde såret under sårbehandling.  
 

Instrumentkasse: 
Indeholder coflexsaks og sygeplejesaks. 
 

Daglig 
hygiejne 
Fortsætter på 
næste side 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Engangsinstrumenter 
Curette, skalpel og debrideringssæt, er kun ”single use” og må ikke rengøres så de kasseres derfor efter 
brug.  
Curetter kasseres i passende kanylebeholder eller bøjes helt flad mod et hårdt underlag og kasseres i 
restaffald.   
Undgå kontakt med fingrene, da der er risiko for stikskader 
 

En skalpel kasseres altid i en passende kanylebeholder, så den kan lukkes forsvarligt. 
 

Engangspincetter og kirurgisk saks fra debrideringssæt, kasseres i passende kanylebeholder eller i borgers 
plast- og metal genbrugsaffaldsbeholder. 
 

Flergangsinstrumenter 
Instrumenter, der ikke anvendes i såret, men blot til at klippe i forbinding, rengøres med vand og sæbe, 
aftørres og desinficeres herefter med Ethanol 70-85%. 
Hvis det enkelte instrument efter rengøring har skader, rust eller lignende, skal det kasseres. 
Instrumenterne tørres grundigt med en ren klud og opbevares tørt i lukket instrumentkasse. 
 

Sårkasse 
Det er alles ansvar at sørge for at sårkassen holdes ryddelig og ren. 
Sårkassens indhold skal stemme overens med borgers handleanvisning på sår.  
Hvis der ændres i handleanvisning, skal produkterne fjernes fra sårkassen.  
Produkter, der kan afsprittes, er uåbnet og som har ligget tørt og forsvarligt i sårkassen, kan tages med 
tilbage til sygeplejedepotet. 
 

Produkter, der er anbrudt, skal kasseres.  
 

Første dag i måneden, hvor der laves STIMES, skal der afsættes tid til grundigere oprydning og 
desinfektion af sårkassen.  
• Sårkassen tømmes for indhold 
• Sårkassen og låget afsprittes med blå desinfektionsservietter, ethanol 70%. 
• Ved stænk og urenheder i kassen, vaskes da af med varmt vand og sæbe, aftørres, inden afspritning. 
• Fyld aktuelle sårmaterialer i sårkassen, resten kasseres eller ved lukket pakning, tages tilbage på 

sygeplejedepotet. 
 

Når sårbehandling afsluttes, tømmes indhold af kassen ude ved borger og den tomme kasse medbringes 
til uren depot, hvor det vaskes i opvaskemaskinen. 
 

Håndtering af instrumenter til sårbehandling  
Gældende for sygeplejersker og social- og sundhedsassistenter ansat i Center Pleje og Omsorg og i Boformen 
Søparken, Center Familie og Handicap. 
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Instrumentkasse 
Instrumentkasse, der anvendes til flere borgere, skal vaskes i opvaskemaskine på minimum 80⁰C. 
 

Alternativt vaskes kassen på lavere grader i opvaskemaskinen eller rengøres manuelt med vand og sæbe.  
For begge alternativer gælder det, at kassen efterfølgende skal aftørres med Ethanol 70%. 
 

Opbevaring: 
Alle instrumenter, der anvendes til sårbehandling, skal opbevares tørt i instrumentkassen. 
 

Referencer • Nationale infektionshygiejniske retningslinjer for sundhedssektoren, Statens Serum Institut, Central 
Enhed for Infektionshygiejne, 2.2udgave, 2024. 

• Notat om udfasning af “kogemetoden” til genbehandling af flergangsinstrumenter og medicinsk 
udstyr, Statens Serum Institut, Central Enhed for Infektionshygiejne. November 2024. [cited 16.06.25] 
Notat om udfasning af ”kogemetoden” til genbehandling af flergangsinstrumenter og medicinsk 
udstyr 

https://hygiejne.ssi.dk/-/media/arkiv/subsites/infektionshygiejne/retningslinjer/andet-materiale/notat_udfasning_kogemetoden.pdf
https://hygiejne.ssi.dk/-/media/arkiv/subsites/infektionshygiejne/retningslinjer/andet-materiale/notat_udfasning_kogemetoden.pdf

